


 
 

 
 

ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ 
1.1. Порядок та умови обрання здобувачами вищої освіти 

вибіркових навчальних дисциплін у Київській державній академії декоративно-
прикладного мистецтва і дизайну імені Михайла Бойчука (далі – Порядок) 
містить основні вимоги щодо здійснення здобувачами вищої освіти Київської 
державної академії декоративно-прикладного мистецтва і дизайну імені 
Михайла Бойчука (далі – Академія) права вибору відповідно до Розділу X 
статті 62 Закону України «Про вищу освіту» № 1556-VII від 01.07.2014 року, 
пункту 15: «…вибір навчальних дисциплін у межах, передбачених відповідною 
освітньою програмою та робочим навчальним планом, в обсязі, що становить 
не менш як 25 відсотків загальної кількості кредитів ЄКТС, передбачених для 
відповідного рівня вищої освіти». 

1.2. Навчальні дисципліни за вибором здобувача вищої освіти, 
або вибіркові навчальні дисципліни (вибіркові освітні компоненти), – це 
дисципліни, які вводяться закладом вищої освіти для певного рівня вищої освіти, 
спрямовані на забезпечення загальних і спеціальних (фахових) компетенцій за 
спеціальністю. 

 
2. ВИМОГИ ТА ПОРЯДОК ФОРМУВАННЯ ПЕРЕЛІКУ 

ДИСЦИПЛІН ВИБІРКОВОГО СКЛАДНИКА 
2.1. Навчальні плани підготовки фахівців усіх рівнів та 

освітніх ступенів повинні містити не менш як 25 % вибіркових дисциплін від 
загального обсягу кредитів ЄКТС. 

2.2. Підготовка здобувача вищої освіти СО «Бакалавр» 
здійснюється відповідно до навчального плану, що містить 240 кредитів ЄКТС, 
із яких 180 кредитів ЄКТС (75 %) складають обов’язкові освітні компоненти, 60 
кредитів ЄКТС (25 %) – вибіркові. Змістове наповнення обов’язкових освітніх 
компонент спрямоване на забезпечення відповідності освітньо-професійної 
програми (далі – ОПП) стандартам вищої освіти та Національній рамці 
кваліфікацій. Із метою створення освітніх можливостей для розвитку здобувача 
вищої освіти СО «Бакалавр» Академія пропонує: програму minor, сертифікатну 
освітню програму чи набір вибіркових дисциплін. 

2.3. Підготовка здобувача освіти СО «Магістр» здійснюється 
відповідно до навчального плану, що містить 90 кредитів ЄКТС, із яких 60 
кредитів ЄКТС (75 %) складають обов’язкові освітні компоненти, а 30 кредитів 
ЄКТС (25 %) – вибіркові. Змістове наповнення обов’язкових освітніх компонент 
спрямоване на забезпечення відповідності ОПП стандартам вищої освіти та 
Національній рамці кваліфікацій. Із метою створення освітніх можливостей для 
розвитку здобувача вищої освіти Академія пропонує вибір: дисципліни із 
загальноакадемічного переліку; освітні компоненти з факультетського переліку 
вибіркових освітніх компонент. 

2.4. Підготовка здобувача вищої освіти ОНР «Доктор 
філософії» відбувається відповідно до навчального плану, що містить до 60 
кредитів ЄКТС, із яких 75% складають обов’язкові освітні компоненти,  25 % – 
вибіркові. Змістове наповнення обов’язкових освітніх компонент спрямоване на 



 
 

забезпечення відповідності освітньої програми стандартам вищої освіти та 
Національній рамці кваліфікацій. Із метою створення освітніх можливостей для 
розвитку здобувача вищої освіти відповідно до наукової траєкторії Академія 
пропонує: вибір дисциплін із загальноакадемічного переліку та факультетського 
переліку. 

2.5. Відповідно до робочого навчального плану, кафедри 
інформують про перелік вибіркових дисциплін усі кафедри, що забезпечують 
навчальний процес. 

2.6. Завідувачі кафедр, за якими закріплені вибіркові 
дисципліни, забезпечують підготовку робочих програм і силабусів навчальних 
дисциплін, навчально-методичне забезпечення з дисципліни та до 18 січня 
кожного навчального року подають до деканатів короткі анотації цих дисциплін 
для каталогу вибіркових дисциплін (далі – Каталог) (Додаток 1). 

2.7. Деканати систематизують анотації дисциплін Каталогу та 
подають у навчальний відділ для оприлюднення їх на офіційному вебсайті 
Академії. 

2.8. Навчальний відділ протягом тижня формує перелік 
дисциплін вільного вибору та надає в деканати перелік вибіркових курсів циклу 
дисциплін вільного вибору студентом за курсами, які будуть вивчатися в 
наступному навчальному році, відповідно до навчальних планів підготовки 
здобувачів вищої освіти. 

2.9. Декани факультетів за погодженням із кафедрами 
затверджують графіки проведення інструктивних зборів зі здобувачами вищої 
освіти 1–3 курсів першого (бакалаврського) освітнього рівня (денної та заочної 
форм навчання) з метою обрання дисциплін вільного вибору (Додаток 2). 

2.10. Деканати спільно з кафедрами до 10 березня поточного 
навчального року, відповідно до затвердженого графіку, на інструктивних 
зборах ознайомлюють здобувачів вищої освіти денної форм навчання з 
переліком вибіркових дисциплін (Каталогом) першого освітнього рівня та 
інформують здобувачів вищої освіти щодо порядку запису на вивчення 
вибіркових дисциплін. Для забезпечення вибору здобувачами вищої освіти 
вибіркових дисциплін викладач, за яким закріплено вибіркову дисципліну, на 
інструктивних зборах робить її презентацію. 

2.11. Для студентів другого освітнього (магістерського) рівня 
процедура проведення й оформлення запису здобувачів вищої освіти на 
вивчення вибіркових навчальних дисциплін відбувається під час вступної 
кампанії після зарахування здобувачів вищої освіти на навчання (при 
оформленні Договору про надання освітніх послуг). 

2.12. Вибір здобувачем дисциплін на наступний навчальний рік 
здійснюється шляхом подачі до 10 березня (для бакалаврів) та до 28 серпня (для 
магістрів) за допомогою електронного сервісу «Індивідуальна освітня траєкторія 
здобувача вищої освіти» заяви.  

2.13. Декани факультетів (Додаток 3) до 15 квітня (для 
бакалаврів) і до 29 серпня (для магістрів) закріплює обрані дисципліни за 
академічними групами факультетів розпорядженнями по факультетах. Кількість 
здобувачів у групі регулюється «Положення про індивідуальну освітню 
траєкторію здобувачів вищої освіти в Київській державній академії декоративно-



 
 

прикладного мистецтва і дизайну імені Михайла Бойчука (нова редакція)». У 
разі, якщо на вибіркову дисципліну не записалася мінімально необхідна кількість 
студентів, процедура проведення та оформлення запису студентів проводиться 
повторно. 

2.14. У разі, якщо здобувач не визначився з переліком 
вибіркових дисциплін і не подав заповнену заяву у визначені терміни, декан 
факультету здійснює запис такого здобувача до певної академічної групи 
самостійно, обов’язково ознайомлюючи його з відповідним розпорядженням під 
підпис. Здобувач, який через поважну причину (хвороба, академічна мобільність 
і т. ін.), не записався на вибіркові дисципліни, має право зробити такий запис 
протягом першого робочого тижня після того, як явиться на навчання. 

2.15. Копію розпорядження з інформацією про чисельність 
здобувачів, які записалися на певні вибіркові дисципліни та кількість груп 
деканати до 1 травня (для бакалаврів) та до 30 серпня (для магістрів) передають 
до навчального відділу для контролю розрахунку навчального навантаження 
кафедрами та складання розкладу навчальних занять. 

2.16. Після остаточного формування й погодження списків 
академічних груп із вивчення вибіркових дисциплін, інформація про вибіркові 
дисципліни заноситься до індивідуального плану студента (залікової книжки). З 
цього моменту вибіркова дисципліна стає для здобувача обов’язковою.



 
 

Додаток 1 
 

АНОТАЦІЯ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ 

 
(назва дисципліни) 

 

Рівень освіти 
(бакалавр / магістр) 

 

Кафедра 
(за якій закріплена дисципліна) 

 

Терміни вивчення 
(курс / семестр) 

 

Вид дисципліни 
(кількість лекційних / практичних 
годин) 

 

 
Ключові результати навчання (основні знання та уміння, яких набуває здобувач вищої освіти) 
………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………….…………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
…...…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………….………..………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………..………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………..…… 

Короткий зміст дисципліни (перелік тем) 

…………….……………………………….…..……………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………..…………………
………………………………………………………………………………………………………………
…………………..……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………..…………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
……..…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………..………… 
Форма підсумкового контролю 
………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………..……………………………………………………………………
………………………………………………………………………………..………………………………
……………………………………………………………………………………………………………… 

Автор програми (викладач, який буде забезпечувати викладання курсу) 
………………………………………………….……………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………. 



 
 

АНОТАЦІЯ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ 
 

Історія дизайну 
Рівень освіти (бакалавр / магістр / 
доктор філософії) 

Перший (бакалаврський) рівень вищої освіти 

Кафедра (за якій закріплена дисципліна) Кафедра графічного дизайну 

Терміни вивчення (курс / семестр) ІІІ курс, V-VI cеместр 

Вид дисципліни (кількість лекційних / 
практичних годин) 

Вибіркова () 

Внаслідок вивчення навчальної дисципліни студент повинен бути здатним 
продемонструвати такі результати навчання: 
Знати: 
● термінологію, категорії, принципи, проблематику сучасного дизайну; 
● історію просторових і пластичних мистецтв у контексті розвитку світової культури; 
● сучасний досвід та тенденції розвитку архітектури та дизайну в контексті світової культури; 
● типологічні особливості дизайну архітектурного середовища; 
● історично-теоретичні витоки сучасного архітектурно-дизайнерського концептуалізму; 
● особисті творчі позиції провідних майстрів постмодерністської світової та вітчизняної 
архітектури та дизайну. 
вміти: 
● збирати інформацію, самостійно опрацьовувати літературу, аналізувати різні джерела 
відомостей; 
● аналізувати та критично оцінювати досвід формування і розвитку природного 
середовища; 
● визначати сутність та ідейно-творчий зміст різноманітних теоретичних і творчих 
концепцій архітектури та дизайну;  
● розуміти соціально-культурні, семіотичні, політичні, економічні та психологічні 
механізми формування дизайнерських рішень, вміти керувати ними. 
 
Короткий зміст дисципліни (перелік тем) 
Тема 1. Дизайн як вид художньо-проєктної діяльності: історичний аспект 
Тема 2. Формування дизайну як універсальної творчої професії. Перші теорії дизайну 
Тема 3. Естетика модерну в дизайні 
Тема 4. Стиль ар-деко: витоки, регіональні варіанти, особливості еволюції 
Тема 5. Німецький Веркбунд – перший союз промисловців та митців. П. Беренс 
Тема 6. Вплив школи Баухауз на подальший розвиток дизайнерської освіти  
Тема 7. Художньо-проєктний авангард у СРСР 1920 – початку 1930-х рр. 
Т 8. Ґенеза й розвиток функціоналізму. Дизайн Франції та Швейцарії 
Тема 9. Дизайн архітектурного середовища та промисловий дизайн у США. Р. Лоуї – 
фундатор промислового та графічного дизайну 
Тема  10. Концептуальні платформи творчих об’єднань італійських дизайнерів 
Тема 11. Скандинавська школа дизайну: основні персоналії та етапи становлення 
Тема  12. Японська школа дизайну: проблема збереження регіональної ідентичності 
Тема 13. Особливості естетики постмодернізму в контексті його філософії 
Тема 14. Творча практика постмодерністів: дизайн архітектурного середовища, графічний 
дизайн, дизайн одягу й аксесуарів 
Тема 15. Джеймс Вайнс та проєктна група SITE («Sculpture in the environment»): концепція 
деархітектури 
Тема 16. «Afterpostmodernism» у проєктній культурі сьогодення 
Форма підсумкового контролю: диференційований залік 
Автор програми: д.і.н., професор кафедри графічного дизайну Інна ПЕТРОВА 

Додаток 2 



 
 

Графік проведення інструктивних 
зборів 

зі здобувачами вищої освіти 
1–3 курсів Академії 

першого (бакалаврського) рівня освіти 
щодо обрання вибіркових дисциплін на 2025–2026 

навчальний рік факультету   
          (назва факультету) 

 
 

Курс 
(денної та 

заочної форм 
навчання) 

Дата, місце, час 
інструктивних зборів 

Прізвище, ім’я, ім’я по батькові 
викладачів, за якими закріплені 

дисципліни відповідно до переліку 
дисциплін вільного вибору з 

анотаціями дисциплін 
(або ПІБ викладача, який буде 

презентувати дисципліну) 

 
1 

  

 

 

 

 
 
2 

  

 

 

 

 
 

 
3 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Декан факультету  



 
 

Додаток 3 
(Зразок розпорядження) 

 
МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ ТА СТРАТЕГІЧНИХ 

КОМУНІКАЦІЙ УКРАЇНИ 
КИЇВСЬКА ДЕРЖАВНА АКАДЕМІЯ 

ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОГО МИСТЕЦТВА І ДИЗАЙНУ 
ІМЕНІ МИХАЙЛА БОЙЧУКА 

 
РОЗПОРЯДЖЕННЯ 

 
« »   20__ р. м. Київ №   

 
Щодо закріплення вибіркових 
дисциплін за здобувачами 
вищої освіти 
за групами факультету ______________________________ 
                                                          назва факультету  

Відповідно до «Порядку та умов обрання здобувачами вищої освіти 
вибіркових дисциплін», навчального плану підготовки фахівців зі спеціальності  
шифр і назва спеціальності  для першого (бакалаврського) освітнього рівня, з 
метою належної організації вивчення вибіркових дисциплін здобувачами вищої 
освіти у  20__–20__ навчальному році 

 
ЗОБОВ’ЯЗУЮ: 

 
1. Відповідно до поданих заяв здобувачів вищої освіти факультету  назва 

факультету на вивчення вибіркових курсів із переліку дисциплін вільного вибору 
на 20_–20_ навчальний рік закріпити: 
 за групами здобувачів вищої освіти 1 курсу такі вибіркові дисципліни: 

Група  назва групи  
1.  … 
2. … 
3. … 
4. … 
Група  назва групи   
1. … 
2. … 
3. … 
4. … 

 



 
 

 за групами здобувачів вищої освіти 2 курсу такі вибіркові дисципліни: 
Група  назва групи  
1.  … 
2. … 
3. … 
4. … 
Група  назва групи   
1. … 
2. … 
3. … 
4. … 

 
 за групами студентів 3 курсу такі вибіркові дисципліни: 

Група  назва групи  
1.  … 
2. … 
3. … 
4. … 
Група  назва групи   
5. … 
6. … 
7. … 
8. … 

 
2. Завідувачам кафедр під час розрахунку обсягів навчальної роботи та 

планів індивідуального навантаження науково-педагогічних працівників 
кафедри враховувати відповідне розпорядження щодо закріплення груп 
здобувачів вищої освіти для вивчення певних дисциплін вибіркового циклу. 
 
 
 
Декан факультету     __________ 


	● термінологію, категорії, принципи, проблематику сучасного дизайну;
	● історію просторових і пластичних мистецтв у контексті розвитку світової культури;
	● сучасний досвід та тенденції розвитку архітектури та дизайну в контексті світової культури;
	● типологічні особливості дизайну архітектурного середовища;
	● історично-теоретичні витоки сучасного архітектурно-дизайнерського концептуалізму;
	● особисті творчі позиції провідних майстрів постмодерністської світової та вітчизняної архітектури та дизайну.
	● збирати інформацію, самостійно опрацьовувати літературу, аналізувати різні джерела відомостей;
	● аналізувати та критично оцінювати досвід формування і розвитку природного середовища;
	● визначати сутність та ідейно-творчий зміст різноманітних теоретичних і творчих концепцій архітектури та дизайну;
	● розуміти соціально-культурні, семіотичні, політичні, економічні та психологічні механізми формування дизайнерських рішень, вміти керувати ними.
	Короткий зміст дисципліни (перелік тем)
	РОЗПОРЯДЖЕННЯ
	ЗОБОВ’ЯЗУЮ:

